

16.11.2023

A9-0319/514

Pozmeňujúci návrh 514
Anna Zalewska, Krzysztof Jurgiel
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Článok 6 – odsek 2 – pododsek 2

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

Písmeno a) sa uplatňuje od 1. januára 2030 a písmeno e) sa uplatňuje od 1. januára 2035.

Písmená a) až d) sa uplatňujú päť rokov odo dňa nadobudnutia účinnosti delegovaného aktu uvedeného v odseku 4 a nie skôr ako 1. januára 2030. Písmeno e) sa uplatňuje 5 rokov odo dňa nadobudnutia účinnosti delegovaného aktu uvedeného v odseku 6 a v každom prípade nie skôr ako 5 rokov po uplatnení písmena a).

Or. en

Odôvodnenie

Vytvorenie novej koncepcie obalov si vyžaduje čas, ako aj značné finančné a ľudské zdroje. Medzi vydaním nariadení EÚ o kritériách koncepcie na účely recyklácie a ich uplatniteľnosťou by malo byť dostatočné prechodné obdobie, aby výrobcovia mohli vykonať požadované testy. Vhodnosť obalov na recykláciu závisí okrem iného aj od dostupnosti infraštruktúry na zber, triedenie a recykláciu, ktorá sa v Európe značne líši.

16.11.2023

A9-0319/515

Pozmeňujúci návrh 515
Anna Zalewska, Krzysztof Jurgiel
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Článok 6 – odsek 3

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

3. **Recyklovateľný obal musí od 1. januára 2030** spĺňať kritériá koncepcie na účely recyklácie stanovené v delegovaných aktoch prijatých podľa odseku 4 **a od 1. januára 2035** aj požiadavky na recyklovateľnosť vo veľkom rozsahu stanovené v delegovaných aktoch prijatých podľa odseku 6. Ak je takýto obal v súlade s uvedenými delegovanými aktmi, považuje sa za obal, ktorý je v súlade s odsekom 2 písm. a) a e).

3. **3. Päť rokov odo dňa nadobudnutia účinnosti delegovaných aktov uvedených v odseku 4 a v každom prípade nie skôr ako 1. januára 2030 musí recyklovateľný obal** spĺňať kritériá koncepcie na účely recyklácie stanovené v delegovaných aktoch prijatých podľa odseku 4.

Päť rokov odo dňa nadobudnutia účinnosti delegovaných aktov uvedených v odseku 6 a v každom prípade nie skôr ako päť rokov po uplatnení odseku 2 písm. a) musí recyklovateľný obal spĺňať aj požiadavky na recyklovateľnosť vo veľkom rozsahu stanovené v delegovaných aktoch prijatých podľa odseku 6. Ak je takýto obal v súlade s uvedenými delegovanými aktmi, považuje sa za obal, ktorý je v súlade s odsekom 2 písm. a) a e).

Or. en

Odôvodnenie

Akékoľvek oneskorenia pri vydávaní delegovaných aktov k tomuto nariadeniu by nemali mať za následok skrátenie času, ktorý priemysel potrebuje na splnenie nových požiadaviek.

AM\1290739SK.docx

PE754.376v01-00

16.11.2023

A9-0319/516

Pozmeňujúci návrh 516
Anna Zalewska, Krzysztof Jurgiel
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Článok 6 – odsek 5 – pododsek 1

Text predložený Komisiou

Od 1. januára 2030 sa obal nepovažuje za recyklovateľný, ak zodpovedá výkonnostnej triede E ***podľa kritérií koncepcie na účely recyklácie stanovených v delegovanom akte prijatom podľa odseku 4*** pre kategóriu obalov, do ktorej daný obal patrí.

Pozmeňujúci návrh

Päť rokov po prijatí delegovaného aktu, ktorým sa stanovujú kritériá koncepcie na účely recyklácie podľa odseku 4, sa obal nepovažuje za recyklovateľný, ak zodpovedá výkonnostnej triede E pre kategóriu obalov, do ktorej daný obal patrí.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/517

Pozmeňujúci návrh 517
Anna Zalewska, Krzysztof Jurgiel
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Článok 6 – odsek 10 – písmeno c a (nové)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

c a) c a) obal na počiatočnú dojčenskú výživu a následnú dojčenskú výživu, spracované potraviny na báze obilnín a detskú výživu a potraviny na osobitné lekárske účely vymedzené v článku 1 písm. a), b) a c) nariadenia (EÚ) č. 609/2013.

Or. en

Odôvodnenie

Potraviny určené pre dojčatá a malé deti a potraviny na osobitné lekárske účely sú zamerané na citlivé skupiny spotrebiteľov, ktorých zdravie si vyžaduje osobitnú ochranu. To sa už odráža v nariadení (EÚ) č. 10/2011 o materiáloch a predmetoch určených na styk s potravinami, v ktorom sa stanovujú obzvlášť prísne limity na špecifickú migráciu určitých látok z obalov potravín pre dojčatá a malé deti. Preto si povinnosti stanovené v článku 6 tohto návrhu nariadenia vyžadujú dlhšie obdobie na prispôsobenie tohto typu obalov.

16.11.2023

A9-0319/518

Pozmeňujúci návrh 518
Anna Zalewska, Krzysztof Jurgiel
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Článok 7 – odsek 1 – úvodná časť

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

1. ***Od 1. januára 2030 musí plastová časť obalu obsahovať tento*** minimálny percentuálny podiel recyklovaného obsahu zhodnoteného spotrebiteľského plastového odpadu, ***a to v každej jednotke obalu:***

1. ***1. Päť rokov po prijatí vykonávacieho aktu, ktorými sa stanovuje metodika výpočtu a overovania percentuálneho podielu recyklovaného obsahu zhodnoteného spotrebiteľského plastového odpadu podľa článku 7, hospodárske subjekty zabezpečia tento minimálny percentuálny podiel recyklovaného obsahu zhodnoteného spotrebiteľského plastového odpadu ako priemer celkového portfólia plastových obalov hospodárskeho subjektu uvedených na trh Únie, na ktoré sa vzťahujú tieto požiadavky:***

Or. en

Odôvodnenie

Zachovanie prístupu smernice (EÚ) 2019/904 (SUP), v ktorej sa uvádza, že recyklovaný obsah by sa mal počítať ako priemer, a nie pre každú jednotku obalu. Zmena prístupu by mala významné dôsledky pre odvetvie a trh EÚ. Súčasný trh s recyklovaným PET (polyetyléntereftalátom) je veľmi obmedzený, čo spôsobuje vážne problémy s prístupom k tejto surovine. Metodika priemernej hodnoty na subjekt obmedzuje potenciálne problémy s dodávkami, ktorým môžu niektoré spoločnosti čeliť.

16.11.2023

A9-0319/519

Pozmeňujúci návrh 519
Anna Zalewska, Krzysztof Jurgiel
v mene skupiny ECR

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Článok 7 – odsek 3 – písmeno d a (nové)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

d a) d a) obal na počiatočnú dojčenskú výživu a následnú dojčenskú výživu, spracované potraviny na báze obilnín a detskú výživu a potraviny na osobitné lekárske účely vymedzené v článku 1 písm. a), b) a c) nariadenia (EÚ) č. 609/2013.

Or. en

Odôvodnenie

Potraviny určené pre dojčatá a malé deti a potraviny na osobitné lekárske účely sú zamerané na citlivé skupiny spotrebiteľov, ktorých zdravie si vyžaduje osobitnú ochranu. To sa už odráža v nariadení (EÚ) č. 10/2011 o materiáloch a predmetoch určených na styk s potravinami, v ktorom sa stanovujú obzvlášť prísne limity na špecifickú migráciu určitých látok z obalov potravín pre dojčatá a malé deti. Preto si povinnosti stanovené v článku 7 tohto návrhu nariadenia vyžadujú dlhšie obdobie na prispôsobenie tohto typu obalov.